manutenção dos benefícios incluem a exigência de o beneficiário estar inscrito no Cadastro 

Único há pelo menos dois anos, possuir renda per capita mensal de até 50% do salário-

mínimo nacional e residir no município há pelo menos três anos. O programa concederá até 

2.717 (dois mil, setecentos e dezessete) benefícios mensais no valor de R$120,00 (cento e 

vinte reais) por família, com duração inicial de 12 meses. 

Em termos de governança, para a implementação, execução e operacionalização 

das atividades, a legislação não prevê parcerias com outros atores além do poder público,